

«СОГЛАСОВАНО»

Смета на сумму: 2 932 001 руб.
Депутат Совета депутатов Советского района по ИО №23

//Паутов В. Г./

« » 20 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Смета на сумму: 2 932 001 руб.
ООО УК «Строитель-97»
Заместитель генерального директора по Центральному району

/Варганов Л. П./

« » 20 г.

Наименование редакции сметных нормативов
Наименование программного продукта

ТСНБ-2001 Челябинской области (эталон) с доп. и изм. 5 (приказ Минстроя России № 140/пр)
ПК РИК (вер. 1.3.211012)

(наименование стройки)

Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по адресу: пос. Новосинеглазово, ул. Челябинская, д. 20

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЁТ (СМЕТА) № 20 асф

(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 03.2022 (01.01.2000)

Сметная стоимость 2 281,36 (267,24) тыс. руб.

в том числе

строительных работ 2 281,36 (267,24) тыс. руб.

монтажных работ тыс. руб.

оборудования тыс. руб.

прочих затрат тыс. руб.

Средства на оплату труда рабочих 221,46 (11,95) тыс. руб.

Нормативные затраты труда рабочих 1 133,05 чел.-ч.

Нормативные затраты труда машинистов 158,66 чел.-ч.

Расчетный измеритель конструктивного решения

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр.8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен
				на единицу	коэф фициент	всего с учётом коэффициентов	на единицу	коэф фициент	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Ремонт дворового проезда											
1	ТЕР 27-03-010-02	Разборка бортовых камней на щебеночном основании	100 м	3,3		3,3					35 033
	1	ОТ					572,91		1 890,60	18,53	35 033
	3	ЭМ								8,21	
	2	в т. ч. ОТм								18,53	
	4	М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	56,50		186,45					
		ЗТм	чел.-ч								
		Итого по расценке					572,91		1 890,60		35 033
		ФОТ							1 890,60		35 033
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			2 382,16		44 142

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			1 526,66		28 289
2	ТЕР 27-03-008-04	Всего по позиции Разборка покрытий и оснований асфальтобетонных Объем: 840*0.1+170*0.1	100 м ³ конструкци й	1,01		1,01			5 799,42		107 464 61 344
		1 ОТ					1 889,70		1 908,60	18,53	35 366
		3 ЭМ					3 132,91		3 164,24	8,21	25 978
		2 в т. ч. ОТм					561,25		566,86	18,53	10 504
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	179,80		181,60					
		ЗТм	чел.-ч	45,63		46,09					
		Итого по расценке					5 022,61		5 072,84		61 344
		ФОТ							2 475,46		45 870
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			3 119,08		57 796
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			1 998,93		37 040
3	ТССЦлг 01-01-01-043	Всего по позиции Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м ³ Объем: 330*0.043*2.4+101*2.1-0.5	1 т груза	245,656		245,656		4,12	10 190,85 1 013,09	8,21	156 180 8 317
4	ТССЦлг 01-01-01-041	Всего по позиции Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза	0,5		0,5		44,21	1 013,09 22,11	8,21	8 317 182
5	ТССЦлг 03-21-01-039	Всего по позиции Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 39 км Объем: 245.656+0.5	1 т груза	246,156		246,156		28,42	22,11 6 995,75	8,21	182 57 435
6	ТЕР 27-03-001-01	Всего по позиции Исправление профиля оснований щебеночных с добавлением нового материала	1000 м ² площади основания	0,84		0,84			6 995,75		57 435 91 433
		1 ОТ					637,02		535,10	18,53	9 915
		3 ЭМ					5 308,28		4 458,96	8,21	36 608
		2 в т. ч. ОТм					715,95		601,40	18,53	11 144
		4 М					8 225,25		6 909,21	6,5	44 910
		ЗТ	чел.-ч	62,27		52,31					
		ЗТм	чел.-ч	45,00		37,80					
		Итого по расценке					14 170,55		11 903,27		91 433
		ФОТ							1 136,50		21 059
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			1 431,99		26 534
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			917,72		17 005
		Всего по позиции							14 252,98		134 972

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
7	ТЕР 27-06-020-01	Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м ³	1000 м ² покрытия	0,84		0,84					25 380
		1 ОТ					465,73		391,21	18,53	7 249
		3 ЭМ					2 507,40		2 106,22	8,21	17 292
		2 в т. ч. ОТм					317,68		266,85	18,53	4 945
		4 М					245,30		206,05	6,5	1 339
		ЗТ	чел.-ч	38,30		32,17					
		ЗТм	чел.-ч	19,08		16,03					
7.1	ТССЦ 410-0022	Итого по расценке Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для пористого асфальтобетона щебеночные и гравийные), марка II Формула ценообразования: 446.65 + 26.88 + 9.47(2%) Объем: (0.84)*(96.6)	т	96,6		81,144	3 218,43 483,00		2 703,48 39 192,55	6,5	25 880 254 752
	приказ Минстроя № 812/пр	ФОТ							658,06		12 194
	приказ Минстроя № 774/пр	НР	%	126		126			829,16		15 364
		СП	%	95	0,85	80,75			531,38		9 847
8	ТЕР 27-06-021-01	Всего по позиции На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять или исключать к расценке 27-06-020-01 Объем: 840*4	1000 м ² покрытия	3,36		3,36			43 256,57		305 843 260
		1 ОТ					1,09		3,66	18,53	68
		3 ЭМ					3,59		12,06	8,21	99
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М					4,24		14,25	6,5	93
		ЗТ	чел.-ч	0,09		0,30					
		ЗТм	чел.-ч								
8.1	ТССЦ 410-0022	Итого по расценке Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для пористого асфальтобетона щебеночные и гравийные), марка II Формула ценообразования: 446.65 + 26.88 + 9.47(2%) Объем: (3.36)*(12.1)	т	12,1		40,656	8,92 483,00		29,97 19 636,85	6,5	260 127 640
	приказ Минстроя № 812/пр	ФОТ							3,66		68
	приказ Минстроя № 774/пр	НР	%	126		126			4,61		86
		СП	%	95	0,85	80,75			2,96		55
9	ТЕР 27-06-026-01	Всего по позиции Розлив вяжущих материалов Объем: 840*1.2/1000	т	1,008		1,008			19 674,39		128 041 20 382
		1 ОТ								18,53	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 ЭМ					40,92		41,25	8,21	339
		2 в т. ч. ОТм					8,64		8,71	18,53	161
		4 М					3 059,10		3 083,57	6,5	20 043
		ЗТ	чел.-ч								
		ЗТм	чел.-ч	0,66		0,67					
		Итого по расценке					3 100,02		3 124,82		20 382
		ФОТ							8,71		161
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			10,97		203
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			7,03		130
		Всего по позиции							3 142,82		20 715
10	Бортовой камень ТЕР 01-02-057-03	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов 3 Объем: 350*.30*.20	100 м³ грунта	0,21		0,21					9 515
		1 ОТ					2 445,28		513,51	18,53	9 515
		3 ЭМ								8,21	
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	248,00		52,08					
		ЗТм	чел.-ч								
		Итого по расценке					2 445,28		513,51		9 515
		ФОТ							513,51		9 515
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	89		89			457,02		8 468
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	40	0,85	34			174,59		3 235
		Всего по позиции							1 145,12		21 218
11	ТЕР 01-02-061-02	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов 2	100 м³ грунта	0,21		0,21					3 586
		1 ОТ					921,46		193,51	18,53	3 586
		3 ЭМ								8,21	
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	97,20		20,41					
		ЗТм	чел.-ч								
		Итого по расценке					921,46		193,51		3 586
		ФОТ							193,51		3 586
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	89		89			172,22		3 192
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	40	0,85	34			65,79		1 219
		Всего по позиции							431,52		7 997
12	ТЕР 27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня	100 м³ материала основания (в плотном теле)	0,21		0,21					7 262

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					247,46		51,97	18,53	963
		3 ЭМ					3 636,32		763,63	8,21	6 269
		2 в т. ч. ОТм					337,22		70,82	18,53	1 312
		4 М					21,77		4,57	6,5	30
		ЗТ	чел.-ч	24,19		5,08					
		ЗТм	чел.-ч	20,60		4,33					
		Итого по расценке					3 905,55		820,17		7 262
		ФОТ							122,79		2 275
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			154,72		2 867
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			99,15		1 837
		Всего по позиции							1 074,04		11 966
13	ТССЦ 408-0015	Щебень из природного камня для строительных работ марка 800, фракция 20-40 мм Формула ценообразования: 76.6 + 43.01 + 2.39(2%) Объем: 21*1.26	м³	26,46		26,46	122,00		3 228,12	6,5	20 983
		Всего по позиции							3 228,12		20 983
14	ТЕР 27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий	100 м бортового камня	3,5		3,5					141 439
		1 ОТ					813,30		2 846,55	18,53	52 747
		3 ЭМ					95,30		333,55	8,21	2 738
		2 в т. ч. ОТм					11,10		38,85	18,53	720
		4 М					3 778,21		13 223,74	6,5	85 954
		ЗТ	чел.-ч	76,08		266,28					
		ЗТм	чел.-ч	0,68		2,38					
		Итого по расценке					4 686,81		16 403,84		141 439
		ФОТ							2 885,40		53 467
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			3 635,60		67 368
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			2 329,96		43 175
		Всего по позиции							22 369,40		251 982
15	ТССЦ 403-8021	Камни бортовые БР 100.30.15 /бетон В30 (М400), объем 0,043 м³/ (ГОСТ 6665-91) Формула ценообразования: 55.61 + 3.87 + 1.19(2%)	шт.	350		350	60,67		21 234,50	6,5	138 024
		Всего по позиции							21 234,50		138 024
		Итого прямые затраты по Разделу 1 (в базисном и текущем уровнях цен)							133 978,98		1 003 467
		оплата труда (ОТ)							8 334,71		154 442
		эксплуатация машин и механизмов							10 879,91		89 323
		оплата труда машинистов (ОТм)							1 553,49		28 786
		материальные ресурсы							106 733,41		693 768
		перевозка (в базисном и текущем уровнях цен)							8 030,95		65 934
		Итого ФОТ (справочно)							9 888,20		183 228
		Итого накладные расходы							12 197,53		226 020
		Итого сметная прибыль							7 654,17		141 832
		Итого по Разделу 1 (в базисном и текущем уровнях цен)							153 830,68		1 371 319

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 2. Оборудование парковок для автотранспортных средств											
16	ТЕР 01-01-013-09	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м³, группа грунтов 3 Объем: 340*0.36	1000 м³ грунта	0,1224		0,1224					6 084
		1 ОТ					147,51		18,06	18,53	335
		3 ЭМ					5 716,07		699,65	8,21	5 744
		2 в т. ч. ОТм					707,09		86,55	18,53	1 604
		4 М					6,10		0,75	6,5	5
		ЗТ	чел.-ч	14,96		1,83					
		ЗТм	чел.-ч	43,30		5,30					
		Итого по расценке					5 869,68		718,46		6 084
		ФОТ							104,61		1 939
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	92		92			96,24		1 784
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	46	0,85	39,1			40,90		758
17	ТССЦпг 03-21-01-039	Всего по позиции Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 39 км Объем: 122.4*1.8	1 т груза	220,32		220,32	28,42		855,60 6 261,49	8,21	8 626 51 407
18	ТЕР 27-04-001-02	Всего по позиции Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси, дресвы Объем: 340*0.15	100 м³ материала основания (в плотном теле)	0,51		0,51			6 261,49		51 407 12 019
		1 ОТ					159,40		81,29	18,53	1 506
		3 ЭМ					2 493,50		1 271,69	8,21	10 441
		2 в т. ч. ОТм					227,33		115,94	18,53	2 148
		4 М					21,77		11,10	6,5	72
		ЗТ	чел.-ч	15,72		8,02					
		ЗТм	чел.-ч	14,81		7,55					
		Итого по расценке					2 674,67		1 364,08		12 019
		ФОТ							197,23		3 654
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			248,51		4 604
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			159,26		2 951
19	ТССЦ 408-0065	Всего по позиции Материалы из отсевов дробления осадочных горных пород для строительных работ II класса, фракция до 10 мм, марка 800 Формула ценообразования: 66.79 + 43.01 + 2.2(2%) Объем: 51*1.22	м³	62,22		62,22	112,00		1 771,85 6 968,64	6,5	19 574 45 296

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							6 968,64		45 296
20	ТЕР 27-04-006-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 68,6 до 98,1 МПа (свыше 700 до 1000 кгс/см ²) однослойных	1000 м ² основания	0,34		0,34					71 049
		1 ОТ					381,80		129,81	18,53	2 405
		3 ЭМ					4 777,40		1 624,32	8,21	13 336
		2 в т. ч. ОТм					663,23		225,50	18,53	4 179
		4 М					25 026,30		8 508,94	6,5	55 308
		ЗТ	чел.-ч	36,96		12,57					
		ЗТм	чел.-ч	41,95		14,26					
		Итого по расценке					30 185,50		10 263,07		71 049
		ФОТ							355,31		6 584
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			447,69		8 296
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			286,91		5 317
		Всего по позиции							10 997,67		84 662
21	ТЕР 27-06-020-01	Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м ³	1000 м ² покрытия	0,34		0,34					10 475
		1 ОТ					465,73		158,35	18,53	2 934
		3 ЭМ					2 507,40		852,52	8,21	6 999
		2 в т. ч. ОТм					317,68		108,01	18,53	2 001
		4 М					245,30		83,40	6,5	542
		ЗТ	чел.-ч	38,30		13,02					
		ЗТм	чел.-ч	19,08		6,49					
		Итого по расценке					3 218,43		1 094,27		10 475
21.1	ТССЦ 410-0022	Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для пористого асфальтобетона щебеночные и гравийные), марка II Формула ценообразования: 446.65 + 26.88 + 9.47(2%) Объем: (0.34)*(96.6)	т	96,6		32,844	483,00		15 863,65	6,5	103 114
		ФОТ							266,36		4 935
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			335,61		6 218
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			215,09		3 985
		Всего по позиции							17 508,62		123 792
22	ТЕР 27-06-021-01	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять или исключать к расценке 27-06-020-01 Объем: 340*4	1000 м ² покрытия	1,36		1,36					105
		1 ОТ					1,09		1,48	18,53	27
		3 ЭМ					3,59		4,88	8,21	40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М					4,24		5,77	6,5	38
		ЗТ	чел.-ч	0,09		0,12					
		ЗТм	чел.-ч								
22.1	ТССЦ 410-0022	Итого по расценке					8,92		12,13		105
		Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для пористого асфальтобетона щебеночные и гравийные), марка II	т	12,1		16,456	483,00		7 948,25	6,5	51 664
		Формула ценообразования: 446.65 + 26.88 + 9.47(2%)									
		Объем: (1.36)*(12.1)									
		ФОТ							1,48		27
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			1,86		34
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			1,20		22
		Всего по позиции							7 963,44		51 825
23	ТЕР 27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов	1 т	0,408		0,408					8 250
		Объем: 340*1.2/1000									
		1 ОТ								18,53	
		3 ЭМ					40,92		16,70	8,21	137
		2 в т. ч. ОТм					8,64		3,53	18,53	65
		4 М					3 059,10		1 248,11	6,5	8 113
		ЗТ	чел.-ч								
		ЗТм	чел.-ч	0,66		0,27					
		Итого по расценке					3 100,02		1 264,81		8 250
		ФОТ							3,53		65
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			4,45		82
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			2,85		52
		Всего по позиции							1 272,11		8 384
		Итого прямые затраты по Разделу 2 (в базисном и текущем уровнях цен)							51 758,85		359 463
		оплата труда (ОТ)							388,99		7 207
		эксплуатация машин и механизмов							4 469,76		36 697
		оплата труда машинистов (ОТм)							539,53		9 997
		материальные ресурсы							40 638,61		264 152
		перевозка (в базисном и текущем уровнях цен)							6 261,49		51 407
		Итого ФОТ (справочно)							928,52		17 204
		Итого накладные расходы							1 134,36		21 018
		Итого сметная прибыль							706,21		13 085
		Итого по Разделу 2 (в базисном и текущем уровнях цен)							53 599,42		393 566
Раздел 3. Ремонт тротуаров											
24	ТЕР 27-03-008-04	Разборка покрытий и оснований асфальтобетонных	100 м³ конструкции	0,056		0,056					3 401
		Объем: 70*0.08									
		1 ОТ					1 889,70		105,82	18,53	1 961
		3 ЭМ					3 132,91		175,44	8,21	1 440

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 в т. ч. ОТм					561,25		31,43	18,53	582
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	179,80		10,07					
		ЗТм	чел.-ч	45,63		2,56					
		Итого по расценке					5 022,61		281,26		3 401
		ФОТ							137,25		2 543
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			172,94		3 204
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			110,83		2 053
		Всего по позиции							565,03		8 658
25	ТССЦпг 01-01-01-043	Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м³ Объем: 5.6*2.1	1 т груза	11,76		11,76	4,12		48,50	8,21	398
		Всего по позиции							48,50		398
26	ТССЦпг 03-21-01-039	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 39 км	1 т груза	11,76		11,76	28,42		334,22	8,21	2 744
		Всего по позиции							334,22		2 744
27	ТЕР 27-03-001-01	Исправление профиля оснований щебеночных с добавлением нового материала	1000 м² площади основания	0,07		0,07					7 620
		1 ОТ					637,02		44,59	18,53	826
		3 ЭМ					5 308,28		371,58	8,21	3 051
		2 в т. ч. ОТм					715,95		50,12	18,53	929
		4 М					8 225,25		575,77	6,5	3 743
		ЗТ	чел.-ч	62,27		4,36					
		ЗТм	чел.-ч	45,00		3,15					
		Итого по расценке					14 170,55		991,94		7 620
		ФОТ							94,71		1 755
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			119,33		2 211
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			76,48		1 417
		Всего по позиции							1 187,75		11 248
28	ТЕР 27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня	100 м³ материала основания (в плотном теле)	0,17		0,17					5 879
		Объем: 170*0.1									
		1 ОТ					247,46		42,07	18,53	780
		3 ЭМ					3 636,32		618,17	8,21	5 075
		2 в т. ч. ОТм					337,22		57,33	18,53	1 062
		4 М					21,77		3,70	6,5	24
	ТССЦ 408-9080	Щебень	м³	П		П					
		ЗТ	чел.-ч	24,19		4,11					
		ЗТм	чел.-ч	20,60		3,50					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					3 905,55		663,94		5 879
		ФОТ							99,40		1 842
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			125,24		2 321
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			80,27		1 487
		Всего по позиции							869,45		9 687
29	ТССЦ 408-0015	Щебень из природного камня для строительных работ марка 800, фракция 20-40 мм Формула ценообразования: 76.6 + 43.01 + 2.39(2%) Объем: 17*1.26	м³	21,42		21,42	122,00		2 613,24	6,5	16 986
		Всего по позиции							2 613,24		16 986
30	ТЕР 27-07-001-03	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров двухслойных нижний слой из крупнозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 4,5 см	100 м² покрытия	2,4		2,4					8 935
		1 ОТ					124,15		297,96	18,53	5 521
		3 ЭМ					32,20		77,28	8,21	634
		2 в т. ч. ОТм					0,33		0,79	18,53	15
		4 М					178,20		427,68	6,5	2 780
		ЗТ	чел.-ч	10,21		24,50					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,05					
		Итого по расценке					334,55		802,92		8 935
		ФОТ							298,75		5 536
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	113		113			337,59		6 256
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	77	0,85	65,45			195,53		3 623
		Всего по позиции							1 336,04		18 814
31	ТССЦ 410-0010	Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для плотного асфальтобетона мелко и крупнозернистые, песчаные), марка III, тип Б Формула ценообразования: 390.77 + 26.88 + 8.35(2%) Объем: 2.4*9.51	т	22,824		22,824	426,00		9 723,02	6,5	63 200
		Всего по позиции							9 723,02		63 200
32	ТЕР 27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем: 240*0.8/1000	1 т	0,192		0,192					3 883
		1 ОТ								18,53	
		3 ЭМ					40,92		7,86	8,21	65
		2 в т. ч. ОТм					8,64		1,66	18,53	31
		4 М					3 059,10		587,35	6,5	3 818
		ЗТ	чел.-ч								
		ЗТм	чел.-ч	0,66		0,13					
		Итого по расценке					3 100,02		595,21		3 883
		ФОТ							1,66		31
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			2,09		39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			1,34		25
		Всего по позиции							598,64		3 947
33	Бортовой камень ТЕР 01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов 2 Объем: 286*0.2*.1	100 м ³ грунта	0,0572		0,0572					1 609
		1 ОТ					1 518,44		86,85	18,53	1 609
		3 ЭМ								8,21	
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	154,00		8,81					
		ЗТм	чел.-ч								
		Итого по расценке					1 518,44		86,85		1 609
		ФОТ							86,85		1 609
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	89		89			77,30		1 432
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	40	0,85	34			29,53		547
		Всего по позиции							193,68		3 588
34	ТЕР 27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня	100 м ³ материала основания (в плотном теле)	0,0572		0,0572					1 978
		1 ОТ					247,46		14,15	18,53	262
		3 ЭМ					3 636,32		208,00	8,21	1 708
		2 в т. ч. ОТм					337,22		19,29	18,53	357
		4 М					21,77		1,25	6,5	8
		ЗТ	чел.-ч	24,19		1,38					
		ЗТм	чел.-ч	20,60		1,18					
		Итого по расценке					3 905,55		223,40		1 978
		ФОТ							33,44		619
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			42,13		780
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			27,00		500
		Всего по позиции							292,53		3 258
35	ТССЦ 408-0015	Щебень из природного камня для строительных работ марка 800, фракция 20-40 мм Формула ценообразования: 76.6 + 43.01 + 2.39(2%) Объем: 5.72*1.26	м ³	7,2072		7,2072	122,00		879,28	6,5	5 715
		Всего по позиции							879,28		5 715
36	ТЕР 27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий Прил.27.3 п. 3.8.а Кмр=0,86 к расходу бетона Прил.27.3 п. 3.8.б Кмр=0,33 к расходу раствора цементного	100 м бортового каменя	2,86		2,86					115 577


1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					813,30		2 326,04	18,53	43 102
		3 ЭМ					95,30		272,56	8,21	2 238
		2 в т. ч. ОТм					11,10		31,75	18,53	588
		4 М					3 778,21		10 805,68	6,5	70 237
		ЗТ	чел.-ч	76,08		217,59					
		ЗТм	чел.-ч	0,68		1,94					
		Итого по расценке					4 686,81		13 404,28		115 577
36.1	ТССЦ 402-0004	Раствор готовый кладочный цементный марки 100	м³	0,0198		0,056628	699,00		39,58	6,5	257
		Формула ценообразования: 610.48 + 74.81 + 13.71(2%)									
		Объём: (2.86)*(0.06*0.33)									
36.2	ТССЦ 401-0006	Бетон тяжелый, класс В15 (М200)	м³	5,074		14,51164	612,00		8 881,12	6,5	57 727
		Формула ценообразования: 514.39 + 85.61 + 12(2%)									
		Объём: (2.86)*(5.9*0.86)									
		ФОТ							2 357,79		43 690
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			2 970,82		55 049
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			1 903,92		35 280
		Всего по позиции							27 199,72		263 890
37	ТССЦ 403-8023	Камни бортовые БР 100.20.8 /бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м³/ (ГОСТ 6665-91)	шт.	286		286	24,85		7 107,10	6,5	46 196
		Формула ценообразования: 22.95 + 1.41 + 0.49(2%)									
		Всего по позиции							7 107,10		46 196
38	ТЕР 01-02-061-02	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов 2	100 м³ грунта	0,0572		0,0572					977
		1 ОТ					921,46		52,71	18,53	977
		3 ЭМ								8,21	
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	97,20		5,56					
		ЗТм	чел.-ч								
		Итого по расценке					921,46		52,71		977
		ФОТ							52,71		977
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	89		89			46,91		870
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	40	0,85	34			17,92		332
		Всего по позиции							117,54		2 179
39	ТЕР 01-01-014-06	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,25 м³, группа грунтов 3	1000 м³ грунта	0,0145		0,0145					1 355
		Объём: 50*0,29									
		1 ОТ					430,09		6,24	18,53	116
		3 ЭМ					10 400,88		150,81	8,21	1 238
		2 в т. ч. ОТм					1 759,23		25,51	18,53	473
		4 М					6,10		0,09	6,5	1
		ЗТ	чел.-ч	43,62		0,63					


1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	125,48		1,82					
		Итого по расценке					10 837,07		157,14		1 355
		ФОТ							31,75		589
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	92		92			29,21		542
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	46	0,85	39,1			12,41		230
40	ТССЦпг 03-21-01-039	Всего по позиции Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 39 км Объем: 14.5*1.8	1 т груза	26,1		26,1	28,42		741,76	8,21	6 090
		Всего по позиции							741,76		6 090
41	ТЕР 01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов 1-2 Объем: 50*0.2	100 м³ уплотненно го грунта	0,1		0,1					414
		1 ОТ					135,07		13,51	18,53	250
		3 ЭМ					199,90		19,99	8,21	164
		2 в т. ч. ОТм					36,97		3,70	18,53	69
		4 М								6,5	
		ЗТ	чел.-ч	12,53		1,25					
		ЗТм	чел.-ч	3,04		0,30					
		Итого по расценке					334,97		33,50		414
		ФОТ							17,21		319
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	92		92			15,83		293
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	46	0,85	39,1			6,73		125
42	ТЕР 27-04-001-02	Всего по позиции Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси, дресвы Объем: 50*0.1	100 м³ материала основания (в плотном теле)	0,05		0,05					832
		1 ОТ					159,40		7,97	18,53	148
		3 ЭМ					2 493,50		124,68	8,21	1 024
		2 в т. ч. ОТм					227,33		11,37	18,53	211
		4 М					21,77		1,09	6,5	7
		ЗТ	чел.-ч	15,72		0,79					
		ЗТм	чел.-ч	14,81		0,74					
		Итого по расценке					2 674,67		133,74		1 179
		ФОТ							19,34		359
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			24,37		452
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			15,62		290
		Всего по позиции							173,73		1 921

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
43	ТССЦ 408-0065	Материалы из отсевов дробления осадочных горных пород для строительных работ II класса, фракция до 10 мм, марка 800 Формула ценообразования: 66.79 + 43.01 + 2.2(2%) Объем: 5*1.22	м³	6,1		6,1	112,00		683,20	6,5	4 441
Всего по позиции									683,20		4 441
44	ТЕР 27-04-006-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 68,6 до 98,1 МПа (свыше 700 до 1000 кгс/см²) однослойных	1000 м² основания	0,05		0,05					10 449
		1 ОТ					381,80		19,09	18,53	354
		3 ЭМ					4 777,40		238,87	8,21	1 961
		2 в т. ч. ОТм					663,23		33,16	18,53	614
		4 М					25 026,30		1 251,32	6,5	8 134
		ЗТ	чел.-ч	36,96		1,85					
		ЗТм	чел.-ч	41,95		2,10					
		Итого по расценке					30 185,50		1 509,28		10 449
		ФОТ							52,25		968
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			65,83		1 220
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			42,19		782
Всего по позиции									1 617,30		12 451
45	ТЕР 27-07-001-03	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров двухслойных нижний слой из крупнозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 4,5 см	100 м² покрытия	0,5		0,5					1 861
		1 ОТ					124,15		62,08	18,53	1 150
		3 ЭМ					32,20		16,10	8,21	132
		2 в т. ч. ОТм					0,33		0,17	18,53	3
		4 М					178,20		89,10	6,5	579
		ЗТ	чел.-ч	10,21		5,11					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,01					
		Итого по расценке					334,55		167,28		1 861
		ФОТ							62,25		1 153
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	113		113			70,34		1 303
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	77	0,85	65,45			40,74		755
Всего по позиции									278,36		3 919
46	ТССЦ 410-0010	Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для плотного асфальтобетона мелко и крупнозернистые, песчаные), марка III, тип Б Формула ценообразования: 390.77 + 26.88 + 8.35(2%) Объем: 0.5*9.51	т	4,755		4,755	426,00		2 025,63	6,5	13 167

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							2 025,63		13 167
47	ТЕР 27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем: 50*0.8/1000	1 т	0,04		0,04					808
		1 ОТ								18,53	
		3 ЭМ					40,92		1,64	8,21	13
		2 в т. ч. ОТм					8,64		0,35	18,53	6
		4 М					3 059,10		122,36	6,5	795
		ЗТ	чел.-ч								
		ЗТм	чел.-ч	0,66		0,03					
		Итого по расценке					3 100,02		124,00		808
		ФОТ							0,35		6
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	126		126			0,44		8
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	95	0,85	80,75			0,28		5
		Всего по позиции							124,72		821
48	ТЕР 47-01-046-04	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см вручную	100 м²	0,37		0,37					5 675
		1 ОТ					401,60		148,59	18,53	2 753
		3 ЭМ								8,21	
		2 в т. ч. ОТм								18,53	
		4 М					1 215,00		449,55	6,5	2 922
		ЗТ	чел.-ч	40,00		14,80					
		ЗТм	чел.-ч								
		Итого по расценке					1 616,60		598,14		5 675
		ФОТ							148,59		2 753
	приказ Минстроя № 812/пр	НР	%	103		103			153,05		2 836
	приказ Минстроя № 774/пр	СП	%	72	0,85	61,2			90,94		1 685
		Всего по позиции							842,13		10 196
		Итого прямые затраты по Разделу 3 (в базисном и текущем уровнях цен)							52 902,24		388 521
		оплата труда (ОТ)							3 227,67		59 809
		эксплуатация машин и механизмов							2 282,98		18 743
		оплата труда машинистов (ОТм)							266,63		4 940
		материальные ресурсы							46 267,11		300 737
		перевозка (в базисном и текущем уровнях цен)							1 124,48		9 232
		Итого ФОТ (справочно)							3 494,30		64 749
		Итого накладные расходы							4 253,42		78 816
		Итого сметная прибыль							2 651,73		49 136
		Итого по Разделу 3 (в базисном и текущем уровнях цен)							59 807,39		516 473
		ВСЕГО прямые затраты							238 640,07		1 751 451
		оплата труда (ОТ)							11 951,37		221 458
		эксплуатация машин и механизмов							17 632,65		144 763
		оплата труда машинистов (ОТм)							2 359,65		43 723
		материальные ресурсы							193 639,13		1 258 657
		материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки							193 639,13		1 258 657

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		перевозка							15 416,92		126 573
		Всего ФОТ (справочно)							14 311,02		265 181
		Всего накладные расходы							17 585,31		325 854
		Всего сметная прибыль							11 012,11		204 053
		ВСЕГО строительные работы (с учетом перевозки)							267 237,49		2 281 358
		строительные работы без учета перевозки							251 820,57		2 154 785
		перевозка							15 416,92		126 573
		ВСЕГО по смете (в базисном и текущем уровнях цен)							267 237,49		2 281 358
		инфляция 5%							13 361,87	5	114 068
		ВСЕГО по смете (в базисном и текущем уровнях цен)							280 599,36		2 395 426
		НДС 20%								20	479 085
		ВСЕГО по смете с НДС									2 874 511
		ПСД 2%								2	57 490
		ВСЕГО ПО СМЕТЕ									2 932 001

Составил инженер-сметчик ОСК  Хоменко Л. В.
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил инженер ОСК  Ковалева Я. С.
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]